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คู่มือส าหรับประชาชน: คู่มือการขอรับใบผ่านภาษีอากรของคนต่างด้าว 
หน่วยงานที่รับผิดชอบ:  กรมสรรพากร 
กระทรวง:  กระทรวงการคลัง 
 
1. ชื่อกระบวนงาน:  คู่มือการขอรับใบผ่านภาษีอากรของคนต่างด้าว 
2. หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน:  กรมสรรพากร 
3. ประเภทของงานบริการ:  กระบวนงานบริการที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว  
4. หมวดหมู่ของงานบริการ:อนุญาต/ออกใบอนุญาต/รับรอง  
5. กฎหมายที่ให้อ านาจการอนุญาต หรือท่ีเกี่ยวข้อง: 

1) ประมวลรัษฎากร 
 

6. ระดับผลกระทบ: บริการทั่วไป  
7. พื้นที่ให้บริการ: ส่วนกลาง, ส่วนกลางที่ตั้งอยู่ในภูมิภาค (ตามกฎกระทรวง)  
8. กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงที่ก าหนดระยะเวลา -  

ระยะเวลาที่ก าหนดตามกฎหมาย / ข้อก าหนด ฯลฯ 0 วัน 
9. ข้อมูลสถิติ 
 จ านวนเฉลี่ยต่อเดือน  0  
 จ านวนค าขอท่ีมากที่สุด 0  
 จ านวนค าขอท่ีน้อยที่สุด 0  
10. ชื่ออ้างอิงของคู่มือประชาชน [ส าเนาคู่มือประชาชน] คู่มือการขอรับใบผ่านภาษีอากรของคนต่างด้าว 

14/05/2015 15:07  
11. ช่องทางการให้บริการ  

1) สถานที่ให้บริการ ส านักงานสรรพากรพื้นที่ทุกแห่งทั่วประเทศ/ติดต่อด้วยตนเอง ณ หน่วยงาน 
ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการวัน จันทร์ ถึง วันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการก าหนด) ตั้งแต่เวลา 
08:30 - 16:30 น. (มีพักเท่ียง) 
หมายเหตุ (ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ในท้องที่ท่ีคนต่างด้าวมีภูมิล าเนา หรือพักอยู่ หรือมีสถานที่จัดการแสดง  
ตั้งอยู่) 

 
12. หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นค าขอ และในการพิจารณาอนุญาต 
 ด้วยประมวลรัษฎากรก าหนดให้คนต่างด้าวผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรยื่นค าร้องเพ่ือขอรับใบผ่านภาษี
อากร ภายในก าหนดเวลาไม่เกิน 15 วันก่อนออกเดินทาง ไม่ว่ามีภาษีอากรที่ต้องช าระหรือไม่ การยื่นค าร้องให้ยื่น 
ณ ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ในท้องที่ที่คนต่างด้าวมีภูมิล าเนา หรือพักอยู่ หรือมีสถานที่จัดการแสดงตั้งอยู่ คนต่าง
ด้าวที่มีความจ าเป็นต้องเดินทางออกนอกราชอาณาจักร ต้องเสียภาษีท่ีค้างช าระ หรือเสียภาษีท่ีต้องช าระ แม้ยังไม่
ถึงก าหนดช าระ หรือไม่อาจช าระได้ทั้งหมดหรือได้ช าระแต่บางส่วน ต้องจัดหาผู้ค้ าประกันหรือหลักประกันมาเป็น
ประกันเงินค่าภาษีอากร หากคนต่างด้าวไม่ยื่นค าร้องขอรับใบผ่านภาษีอากร หรือยื่นค าร้องแล้วแต่ยังไม่ได้รับใบ
ผ่านภาษีอากร แล้วเดินทางออกนอกราชอาณาจักร หรือพยายามเดินทางออกนอกราชอาณาจักร มีความผิดตาม
ประมวลรัษฎากร และต้องเสียเงินเพิ่มร้อยละ 20 ของเงินภาษีอากรที่ต้องเสีย 
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 คนต่างด้าวผู้เดินทางผ่านประเทศไทยหรือเข้ามาและอยู่ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลา
รวมกันไม่เกิน 90 วันในปีภาษีโดยไม่มีเงินได้พึงประเมินไม่ต้องยื่นค าร้องขอรับใบผ่านภาษีอากร 
 คนต่างด้าวที่ต้องยื่นค าร้องขอรับใบผ่านภาษีอากรก่อนเดินทางออกนอกราชอาณาจักร ได้แก่  
 1.  คนต่างด้าวผู้ต้องรับผิดเสียภาษีอากร หรือน าส่งภาษีอากรค้างช าระ หรือท่ีต้องช าระตามการประเมินของ 
เจ้าพนักงานประเมินอยู่ก่อนหรือในขณะเดินทางออกนอกราชอาณาจักร 
 2.  คนต่างด้าวผู้มีหน้าที่และความรับผิดในการยื่นรายการและเสียภาษีเงินได้แทนบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศประกอบกิจการในประเทศไทย 
 3.  คนต่างด้าวที่มีเงินได้พึงประเมินจากการเป็นนักแสดงสาธารณะในประเทศไทย ไม่ว่าเงินได้นั้นจะจ่ายใน
หรือนอกประเทศ 
 4.  คนต่างด้าวที่มีเงินได้พึงประเมินจากการขายพลอย ทับทิม มรกต บุษราคัม โอปอล นิล เพทาย ไพฑูรย์ 
หยก และอัญมณีที่มีลักษณะท านองเดียวกันเฉพาะที่ยังมิได้เจียระไน แต่ไม่รวมถึงท่ีท าเทียมวัตถุดังกล่าวหรือที่ท า
ขึ้นใหม่ เพชร ไข่มุก และสิ่งท าเทียมเพชรหรือไข่มุกหรือที่ท าขึ้นใหม่ 
 
 คนต่างด้าวผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรสามารถขอใบผ่านภาษีอากรได้ 2 ประเภท 
  1. ใบผ่านภาษีอากรที่ใช้เดินทางออกนอกประเทศไทยได้เพียงครั้งเดียว (แบบ ผ.3) มีอายุการใช้ 15 วันนับแต่
วันที่ออก หากพ้นก าหนดแล้วมิได้เดินทางออกนอกประเทศไทย ไม่สามารถน าใบผ่านภาษีอากรนั้นมาใช้ได้อีก   
แต่สามารถขอต่ออายุใบผ่านภาษีอากรก่อนวันหมดอายุของใบผ่านภาษีอากรฉบับเดิมได้ไม่เกิน 15 วันนับจากวันที่
ครบก าหนดอายุใบผ่านภาษีอากรฉบับเดิม 
 2. ใบผ่านภาษีอากรที่ใช้เดินทางออกนอกประเทศไทยได้หลายครั้ง (แบบ ผ.3.1) มีอายุการใช้ภายใน
ระยะเวลาที่ระบุไว้ในใบผ่านภาษีอากร ซึ่งไม่เกิน 180 วันนบัแต่วันที่ออก ใช้ส าหรับคนต่างด้าวที่เดินทางเข้าออก
ประเทศไทยเป็นปกติธุระเกี่ยวกับการประกอบอาชีพหรือวิชาชีพ 
 
 คนต่างด้าวผู้ใดเดินทางออกจากประเทศไทยหรือพยายามกระท าการโดยไม่มีใบผ่านภาษีอากร ต้องระวาง 
โทษปรับไม่เกิน 1,000 บาท หรือจ าคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือทั้งปรับทั้งจ า 
 
หมายเหตุ  
** กรณีค าขอหรือรายการเอกสารประกอบการพิจารณาไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วนและไม่อาจแก้ไข/เพ่ิมเติมได้ใน
ขณะนั้น ผู้รับค าขอและผู้ยื่นค าขอจะต้องลงนามบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสาร/หลักฐานร่วมกันพร้อม
ก าหนดระยะเวลาให้ผู้ยื่นค าขอด าเนินการแก้ไข/เพ่ิมเติม หากผู้ยื่นค าขอไม่ด าเนินการแก้ไข/เพ่ิมเติมได้ภายใน
ระยะเวลาที่ก าหนดผู้รับค าขอจะด าเนินการคืนค าขอและเอกสารประกอบการพิจารณา 
 
** พนักงานเจ้าหน้าที่จะยังไม่พิจารณาค าขอและยังไม่นับระยะเวลาด าเนินงานจนกว่าผู้ยื่นค าขอจะด าเนินการ
แก้ไขค าขอหรือยื่นเอกสารเพิ่มเติมครบถ้วนตามบันทึกความบกพร่องนั้นเรียบร้อยแล้ว 
 
** ขั้นตอนการด าเนินงานตามคู่มือจะเริ่มนับระยะเวลาตั้งแต่เจ้าหน้าที่ตรวจสอบเอกสารครบถ้วนตามท่ีระบุไว้ใน
คู่มือประชาชนเรียบร้อยแล้ว 
 
** ทั้งนี้ จะแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ยื่นค าขอทราบภายใน 7 วันนับแต่วันที่พิจารณาแล้วเสร็จ 
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13. ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ 

ที ่
ประเภท
ขั้นตอน 

รายละเอียดของข้ันตอนการบริการ 
ระยะเวลา
ให้บริการ 

ส่วนงาน / 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ  

หมายเหตุ 

1) 

การตรวจสอบ
เอกสาร 
 

คนต่างด้าวยื่นแบบค าร้องขอรับใบผ่านภาษี
อากร หรือยื่นค าร้องเป็นหนังสือเพ่ือขอรับใบ
แทนใบผ่านภาษีอากร หรือยื่นค าร้องเป็น
หนังสือเพ่ือขอต่ออายุใบผ่านภาษีอากร / 
รับค าขอ/พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบความ
ครบถ้วนและข้อเท็จจริงของเอกสารตาม
รายการเอกสารหลักฐาน 

30 นาที ส านักงาน
สรรพากรพื้นที่ 

(เริ่มนับระยะเวลา
เมื่อเจ้าหน้าที่
รับค าขอ) 

2) 
การพิจารณา 
 

เจ้าหน้าที่ตรวจพิจารณาความถูกต้อง 
 

5 วันท าการ ส านักงาน
สรรพากรพื้นที่ 

- 

3) 

การลงนาม/
คณะกรรมการ
มีมติ 
 

เสนอผู้ที่ได้รับมอบอ านาจอนุมัติลงนามใบผ่าน
ภาษีอากร/แจ้งผลการพิจารณาแก่ผู้เกี่ยวข้อง 
 

1 วันท าการ ส านักงาน
สรรพากรพื้นที่ 

- 

ระยะเวลาด าเนินการรวม 7 วันท าการ 
 

14. งานบริการนี้ผ่านการด าเนนิการลดขั้นตอน และระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว  
ผ่านการด าเนินการลดขั้นตอน และระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว 7 วันท าการ 
 
15. รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นค าขอ 

15.1) เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ 

ที ่ รายการเอกสาร
ยืนยันตัวตน 

หน่วยงานภาครัฐผู้
ออกเอกสาร 

จ านวนเอกสาร 
ฉบับจริง 

จ านวนเอกสาร 
ส าเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร  หมายเหตุ 

ไม่พบเอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ 
 

15.2) เอกสารอ่ืน ๆ ส าหรับยื่นเพิ่มเติม 

ที ่ รายการเอกสารยื่นเพิ่มเติม 
หน่วยงานภาครัฐ

ผู้ออกเอกสาร 

จ านวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จ านวน
เอกสาร 
ส าเนา 

หน่วย
นับ

เอกสาร  
หมายเหตุ 

1) แบบค าร้องขอรับใบผ่านภาษีอากร (แบบ ผ.1) กรมสรรพากร 1 0 ฉบับ - 
2) ภาพถ่ายหนังสือเดินทาง (PASSPORT) - 0 1 ฉบับ - 

3) 
ภาพถ่ายใบส าคัญคนต่างด้าว (ALIEN 
CERTIFICATE) (ถ้ามี) 

- 0 1 ฉบับ - 

4) 
ภาพถ่ายใบส าคัญถ่ินที่อยู่ (RESIDENCE 
CERTIFICATE) (ถ้ามี) 

- 0 1 ฉบับ - 

5) 
ภาพถ่ายใบอนุญาตท างาน (WORK PERMIT) 
หรือ ใบรับค าขออนุญาตท างาน (ถ้ามี) 

- 0 1 ฉบับ - 
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ที ่ รายการเอกสารยื่นเพิ่มเติม 
หน่วยงานภาครัฐ

ผู้ออกเอกสาร 

จ านวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จ านวน
เอกสาร 
ส าเนา 

หน่วย
นับ

เอกสาร  
หมายเหตุ 

6) 
แบบ ผ.4 หรือ ผ.4.1 หนังสือสัญญาค้ าประกัน 
(LETTER OF GUARANTEE) 

- 1 0 ฉบับ - 

 
16. ค่าธรรมเนียม 

ไม่มีข้อมูลค่าธรรมเนียม 

 
17. ช่องทางการร้องเรียน 
1) ช่องทางการร้องเรียน ส านักมาตรฐานการจัดเก็บภาษี กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน    

แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400 
หมายเหตุ- 

2) ช่องทางการร้องเรียน โทร. 0 2272 9706 
หมายเหตุ- 

3) ช่องทางการร้องเรียน เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th 
หมายเหตุ- 

 
18. ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก  
1) ค าร้องขอรับใบผ่านภาษีอากร 

- 
 

 
19. หมายเหตุ 
- 
 

วันที่พิมพ์ 20/07/2558 
สถานะ เผยแพร่คู่มือบนเว็บไซต์แล้ว 
จัดท าโดย มณีรัตน์ ตุลย์สถิตย์ศักดิ์ 
อนุมัติโดย ทัศนีย์  มหาธนะกิติวงศ์ 
เผยแพร่โดย ปวริศา สุขมาก 

 
 
 

 


